

Số: **26** /KH-SVHTTDL

Phú Thọ, ngày **06** tháng **4** năm 2016

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức chương trình “Hát Xoan làng cổ” gắn với điểm du lịch di sản văn hóa phục vụ khách du lịch

Căn cứ Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 15/01/2016 của UBND tỉnh Phú Thọ về việc tổ chức giỗ Tổ Hùng Vương – lễ hội Đền Hùng năm Bính Thân - 2016; Kế hoạch số 16/KH-SVHTTDL ngày 26/02/2016 về việc tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch phục vụ giỗ Tổ Hùng Vương – lễ hội Đền Hùng năm Bính Thân – 2016;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình “Hát Xoan làng cổ” gắn với điểm du lịch di sản văn hóa phục vụ khách du lịch, với nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Phát huy giá trị di sản văn hóa phục vụ phát triển du lịch, tạo ra các sản phẩm du lịch đặc trưng, hấp dẫn du khách và đa dạng hóa các sản phẩm du lịch, tạo động lực phát triển du lịch, dịch vụ góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Thông qua các hoạt động nhằm tăng cường công tác quảng bá, giới thiệu cho du khách thập phương tìm hiểu về giá trị các di sản văn hóa phi vật thể của thế giới tại Phú Thọ đồng thời bảo tồn, gìn giữ và phát triển lưu truyền giá trị di sản văn hóa.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức các phường Xoan gốc tham gia biểu diễn Hát Xoan phục vụ đông đảo du khách tham dự.

- Thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, quảng bá chương trình “Hát Xoan làng cổ” để thu hút được đông đảo người dân, du khách thập phương, các hãng lữ hành tham gia từng bước xây dựng sản phẩm du lịch chất lượng.

- Tổ chức chương trình đảm bảo hiệu quả, thiết thực, ấn tượng, tạo điểm nhấn trong chương trình du lịch về cội nguồn dân tộc Việt Nam.

## II. NỘI DUNG

### 1. Biểu diễn Hát Xoan:

\* **Thời gian:** Từ ngày 12/4 – 16/4/2016 (tức ngày 06/3 – 10/3 năm Bính Thân).

- Biểu diễn buổi sáng: 9h00' – 11h00'.

- Biểu diễn buổi chiều: 14h30' – 16h30'.

\* **Địa điểm:** đình Thét – xã Kim Đức; đình Hùng Lô – xã Hùng Lô, thành phố Việt Trì.

#### \* Thành phần tham gia biểu diễn:

- Tại đình Thét – xã Kim Đức: các phường Xoan xã Kim Đức biểu diễn.

Số lượng: 15 người (gồm các nghệ nhân và các đào, kép kế cận).

- Tại đình Hùng Lô – xã Hùng Lô: phường Xoan An Thái (xã Phượng Lâu) và Câu lạc bộ hát Xoan và Dân ca xã Hùng Lô biểu diễn. Số lượng: 15 người (gồm các nghệ nhân và các đào, kép kế cận).

#### \* Nội dung chương trình:

- Biểu diễn Hát Xoan phục vụ nhân dân và du khách về tham dự giỗ Tô Hùng Vương - lễ hội Đền Hùng năm Bính Thân - 2016. *(Có chương trình nội dung biểu diễn cụ thể).*

### 2. Tuyên truyền, giới thiệu chương trình “Hát Xoan làng cổ”:

- Tăng cường tư vấn, hỗ trợ khách du lịch tham quan chương trình “Hát Xoan làng cổ” gắn với điểm du lịch di sản văn hóa.

- Giới thiệu, quảng bá chương trình “Hát Xoan làng cổ” đến các hãng lữ hành và đối tác du lịch.

- Tuyên truyền chương trình “Hát Xoan làng cổ” trên các phương tiện thông tin đại chúng trung ương và địa phương; in ấn, phát hành tờ rơi, tập gấp để tuyên truyền đến đông đảo du khách thập phương.

- Thành lập bộ phận thường trực giới thiệu, tuyên truyền về chương trình “Hát Xoan làng cổ” phục vụ đồng bào và du khách về dự lễ hội. *(Có Quyết định thành lập và phân công nhiệm vụ cụ thể).*

## III. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách tỉnh cấp cho hoạt động Giỗ Tô Hùng Vương – Lễ hội Đền Hùng năm 2016.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

## **1. Trung tâm Thông tin xúc tiến Du lịch**

- Xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí tổ chức chương trình “Hát Xoan làng cổ” gắn với điểm du lịch di sản văn hóa trình Lãnh đạo Sở phê duyệt.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện tổ chức chương trình “Hát Xoan làng cổ” gắn với điểm du lịch di sản văn hóa phục vụ khách du lịch.

- Xây dựng và phát hành các tour du lịch gắn với chương trình “Hát Xoan làng cổ”, các điểm du lịch di sản văn hóa và các sự kiện trong dịp giỗ Tổ Hùng Vương – lễ hội Đền Hùng năm Bính Thân – 2016.

- Mời các hãng lữ hành quảng bá, xây dựng tour và đón khách du lịch tham dự chương trình “Hát Xoan làng cổ” gắn với tham quan làng nghề xã Hùng Lô.

- Hoàn thiện, nâng cao chất lượng dịch vụ tại các điểm tham quan du lịch, đa dạng hóa sản phẩm du lịch, tổ chức hoạt động thuyết minh hướng dẫn, tư vấn hỗ trợ các đoàn khách du lịch tham quan chương trình “Hát Xoan làng cổ” và làng nghề tại xã Hùng Lô.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thành lập bộ phận thường trực giới thiệu, tuyên truyền về chương trình “Hát Xoan làng cổ” phục vụ đồng bào và du khách về dự lễ hội.

## **2. Phòng Nghiệp vụ Du lịch**

- Hướng dẫn và phối hợp thực hiện các nội dung liên quan đến nghiệp vụ du lịch để tổ chức chương trình “Hát Xoan làng cổ” gắn với điểm du lịch di sản văn hóa phục vụ khách du lịch đạt hiệu quả.

- Phối hợp chuẩn bị các điều kiện, thực hiện hoạt động xúc tiến, quảng bá chương trình “Hát Xoan làng cổ” gắn với điểm du lịch di sản văn hóa và giá trị văn hóa vùng đất Tổ.

## **3. Phòng Phát triển tài nguyên du lịch**

- Xây dựng chương trình khung các tour, tuyến du lịch tham quan các điểm du lịch trong tỉnh, các điểm du lịch di sản văn hóa gắn với các sự kiện trong dịp giỗ Tổ Hùng Vương – lễ hội Đền Hùng năm Bính Thân - 2016 và cung cấp ấn phẩm, tài liệu tuyên truyền quảng bá, giới thiệu hình ảnh, tiềm năng du lịch Phú Thọ.

- Phối hợp chuẩn bị các điều kiện, thực hiện hoạt động xúc tiến, quảng bá chương trình “Hát Xoan làng cổ” gắn với điểm du lịch di sản văn hóa và giá trị văn hóa vùng đất Tổ.

## **4. Phòng Di sản văn hóa**

- Phối hợp với Phòng VH & TT thành phố Việt Trì hướng dẫn các phường Xoan gốc tổ chức hát Xoan phục vụ nhân dân, du khách tham quan.

- Quản lý, hướng dẫn tổ chức các hoạt động văn hóa tại các di tích, các điểm du lịch di sản văn hóa đảm bảo theo đúng quy định.

### **5. Phòng Kế hoạch - Tài chính**

Căn cứ theo kế hoạch đã được Lãnh đạo Sở VH-TTDL phê duyệt, thẩm định dự toán, cấp kinh phí để tổ chức thực hiện.

### **6. Phòng Văn hóa Thông tin thành phố Việt Trì**

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Di sản văn hóa chỉ đạo các phường Xoan gốc xã Kim Đức, xã Phượng Lâu và Câu lạc bộ hát Xoan và Dân ca xã Hùng Lô tổ chức hát Xoan tại các di tích (đình Thét và đình Hùng Lô) phục vụ nhân dân, du khách tham quan.

- Tham mưu UBND thành phố Việt Trì chỉ đạo UBND xã Kim Đức, xã Hùng Lô đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường khuôn viên di tích và cảnh quan môi trường dân cư, thái độ người dân hòa nhã, thân thiện đón du khách thập phương tham quan; cử cán bộ văn hóa thường trực để thuyết minh, giới thiệu tại các điểm tham quan; vận động nhân dân tham gia bán hàng lưu niệm, sản vật địa phương, hướng dẫn cho du khách trải nghiệm thực tế trong chương trình tham quan.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình “Hát Xoan làng cổ” gắn với điểm du lịch di sản văn hóa phục vụ khách du lịch, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các đơn vị căn cứ nhiệm vụ được phân công chủ động triển khai thực hiện đảm bảo yêu cầu và tiến độ kế hoạch đề ra. /s/

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (B/c);
- GD, PGD (Ô. Thù);
- Các đơn vị liên quan (thực hiện);
- Lưu: VT, TTTXTDL. ✕

**GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Ngọc Ân**